16

Verum enim cū se perpetua desidia tradant; nullamq; virtutē capeffant; et omnem suam vitam nihil aliud, quam in eloquendo peragant: quid aliud quam inertes putari debent? Sapiētia autem nisi in aliquo actu fuerit, quo vim suam exerceat, inanis, & falsa est. recteq; Tullius ciuiles viros, qui temp. gubernent; qui vrbes aut nouas constituant, aut constitutas aequitate tueantur; qui salutem, libertatemq; ciuium vel bonis legibus, vel salubribus cōsilijs, vel iudicijs grauibus conseruent: philosophiā doctoribus praefert. Bonos enim facere oportet potius, quam inclusos in angulis faciēda praecipere, quae ne ipsi quidem faciunt, qui loquuntur. & quoniam se à veris actibus remouerūt: apparet, eos exercendae linguae causa, vel aduocandi gratia, artem ipsam philosophiā reperisse. qui autem docent tantum, nec faciunt; ipsi praecipis suis detrahunt pondus. quis enim obtemperet, cum ipsi praeproptores doceant non

obtempera-

obtemperare: Bonum est autem recta, & honesta praecipere: sed nisi & facias, mendacium est: & incongruens, atq; ineptum est, non in pectore, sed in labijs habere bonitatem. Non ergo vtilitatem ex philosophia, sed oblectationem petunt. Quod quidem Cicero testatus est. Profecto, inquit, omnis iustorum disputatio, quanquam vberimos fontes ^{istorum} virtutis, & scientia contineat; tamen collata cum horum actis, perfectisq; rebus, vereor ne tantū videatur attulisse negotijs hominū vtilitatis, quantū oblectationē quandam otij. Vereri quidē non debuit, cum verū diceret: sed quasi timeret, ne proditi mysterij reus à philosophia citaretur; nō est ausus confidenter pronuntiare, quod fuit verū, illos non ideo disputare, vt doceant; sed vt se oblectent in otio. qui quoniam auctores sunt rerū gerendarum; nec ipsi quicquā gerūt: pro loquacibus sunt habēdi. Sed profecto, quia nihil boni ad vitā afferēbant: nec ipsi decretis suis obtemperauerunt; nec quisquam per tot secula inuentus est, qui eorum legibus viueret. Abijcienda est igitur omnis philosophia: quia non studendum est sapientia, quod sine, ac modo careat; sed sapiendum est, & quidem mature. Non enim nobis altera vita conceditur, vt, cum in hac sapientia quaeramus, in illa sapere possimus: in hac vtrunque fieri necesse est. cito inueniri debet, vt cito suscipi possit; nequid pereat ex vita, cuius finis incertus est. Ciceronis Hortensius contra philosophiam differēs, circumuenitur arguta cōclusionē; quod cū diceret philosophandū non esse, nihilo minus philosophari videbatur: quoniam philosophi est, quid in vita faciendum, vel nō faciendū sit, disputare. Nos ab hac calumnia immunes, ac liberi sumus, qui philosophiā tollimus, quia humana cogitationis inuentio est; sopheriā defendimus, quia diuina traditio est; eamq; ob omnibus suscipi oportere testamur. Ille, cū philosophiā tolleret; nec melius aliquid afferret: sapientiam tollere putabatur. eoque, facillime